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报告导读 

 本专题对中央与地方收入划分改革推进方案进行点评。 

投资要点 

1、背景 

实施更大规模减税降费是应对当前经济下行压力的关键之举，而大规模减税降

费必然会导致地方财政收入增速下降，2019 年地方本级财政收入累计增速较

去年明显下台阶（5.7%下滑至 1.2%），为匹配地方财权和事权，同时缓解地方

财政过度依赖土地收入的局面，调整中央与地方收入划分的改革迫在眉睫。 

2、目的 

为进一步理顺中央与地方财政分配关系，支持地方政府落实减税降费政策、缓

解财政运行困难，按照党中央、国务院决策部署，现制定《实施更大规模减税

降费后调整中央与地方收入划分改革推进方案》。 

3、主要措施 

（1）保持增值税“五五分享”比例稳定。 

2016 年全面“营改增”之前，增值税上缴中央与地方的比例为 75%：25%，

全面“营改增”之后的 2-3 年过渡期比例为 50%：50%。 

最新的改革推进方案指出，“过渡期到期后，继续保持增值税收入划分‘五五

分享’比例不变，即中央分享增值税的 50%、地方按税收缴纳地分享增值税

的 50%”。 

（2）调整完善增值税留抵退税分担机制。 

期末留抵税额，是指纳税人销项税额不足以抵扣进项税额而未抵扣完的进项税

额。对于期末留抵税额，我国采用的是结转下期抵扣的制度安排。自 2019 年

4 月 1 日起，已经开始试行增值税期末留抵税额退税制度，并将该制度扩大至

全行业（此前为装备制造、研发服务、电网等符合条件的企业）。 

最新的改革方案指出，“增值税留抵退税地方分担的部分（50%），由企业所在

地全部负担（50%）调整为先负担 15%，其余 35%暂由企业所在地一并垫付，

再由各地按上年增值税分享额占比均衡分担，垫付多于应分担的部分由中央财

政按月向企业所在地省级财政调库”。 
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此举目的主要是缓解部分地区留抵退税压力，切实减轻基层财政压力。 

（3）后移消费税征收环节并稳步下划地方。 

根据之前的规定，消费税、关税、进口消费税和增值税等均归中央所有。 

最新的改革方案指出，“将部分在生产（进口）环节征收的现行消费税品目逐

步后移至批发或零售环节征收，拓展地方收入来源，引导地方改善消费环境”。 

因此后移消费税征收环节，是增加地方税收的又一重要措施，同时也是培养壮

大地方税税源、健全地方税体系改革的重要举措。 
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1. 背景 

实施更大规模减税降费是应对当前经济下行压力的关键之举，而大规模减税降费必然会导致地方财政收入增速下

降，2019 年地方本级财政收入累计增速较去年明显下台阶（5.7%下滑至 1.2%），为匹配地方财权和事权，同时缓解地

方财政过度依赖土地收入的局面，调整中央与地方收入划分的改革迫在眉睫。 

2. 目的 

为进一步理顺中央与地方财政分配关系，支持地方政府落实减税降费政策、缓解财政运行困难，按照党中央、国

务院决策部署，现制定《实施更大规模减税降费后调整中央与地方收入划分改革推进方案》。 

3. 主要措施 

3.1. 保持增值税“五五分享”比例稳定 

2016 年全面“营改增”之前，增值税上缴中央与地方的比例为 75%：25%，全面“营改增”之后的 2-3 年过渡期

比例为 50%：50%。 

最新的改革推进方案指出，“过渡期到期后，继续保持增值税收入划分‘五五分享’比例不变，即中央分享增值税

的 50%、地方按税收缴纳地分享增值税的 50%”。 

3.2. 调整完善增值税留抵退税分担机制 

期末留抵税额，是指纳税人销项税额不足以抵扣进项税额而未抵扣完的进项税额。对于期末留抵税额，我国采用

的是结转下期抵扣的制度安排。自 2019 年 4 月 1 日起，已经开始试行增值税期末留抵税额退税制度，并将该制度扩大

至全行业（此前为装备制造、研发服务、电网等符合条件的企业）。 

最新的改革方案指出，“增值税留抵退税地方分担的部分（50%），由企业所在地全部负担（50%）调整为先负担

15%，其余 35%暂由企业所在地一并垫付，再由各地按上年增值税分享额占比均衡分担，垫付多于应分担的部分由中

央财政按月向企业所在地省级财政调库”。 

此举目的主要是缓解部分地区留抵退税压力，切实减轻基层财政压力。 

3.3. 后移消费税征收环节并稳步下划地方 

根据之前的规定，消费税、关税、进口消费税和增值税等均归中央所有。 

最新的改革方案指出，“将部分在生产（进口）环节征收的现行消费税品目逐步后移至批发或零售环节征收，拓展

地方收入来源，引导地方改善消费环境”。 

因此后移消费税征收环节，是增加地方税收的又一重要措施，同时也是培养壮大地方税税源、健全地方税体系改

革的重要举措。 
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